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2024. MÁRCIUS 15.
2024. március 15. péntek, 13:00
Helyszín: Szent István tér
VÁROSI MEGEMLÉKEZÉS AZ 1848-49-ES FORRADALOM 
ÉS SZABADSÁGHARC EMLÉKÉRE
13.00 VÁROSI DÍJÁTADÓ ÜNNEPSÉG
A Képviselő-testület által alapított díjak átadása a Barátság Kul-
turális Központ színháztermében 
14.30 TÉRZENE ÉS ÉNEKELJÜNK EGYÜTT! 
A szabadságharc emblematikus dalainak közös éneklése, a Bara 
zenekarral A Szent István téren
15.00 ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS A SZENT ISTVÁN TÉREN 
beszédet mond: Vezér Mihály PhD polgármester

VILÁGJÁRÓ BATTAIAK
2024. március 21. csütörtök, 18:00
Fedezze fel a világot! 
ROUTE 66 Amerikai élmények Kotálik Sándor előadásában, aki 
5200 kilométeren keresztül beutazta Amerikát, Keletről Nyugatra, 
Chicagótól egészen Los Angelesig. A képek segítségével betekintést 
nyerünk a Grand Canyon természeti csodáiba, víz vájta homokkő 
Antilop canyonba, valamint bepillantást nyerünk a világ egyik leg-
nagyobb szórakoztató és szerencsejáték fővárosának Los Angeles 
életébe.
előadó: Kotálik Sándor 
helyszín: Barátság Kulturális Központ kamaraterem



SZÁZHALOM • 2024. FEBRUÁR 3

– Az elmúlt hetekben alig volt fontosabb 
döntés, mint a város 2024. évi költségvetési 
rendeletének megalkotása. Ebben a kérdés-
ben polgármester úrnak több mint 3 évtize-
des tapasztalata van. Érzékelhető-e vala-
milyen trend vagy markánsabb változás az 
elmúlt évekhez képest?

– A legfontosabb változások egyike a 
szolidaritási adó évről-évre történő emel-
kedése. Idén 3,5 milliárd forintot kell befi-
zetnünk az állami költségvetésbe, azonban 
az államtól kapott támogatások mértéke 
ezt meg sem közelíti, így nettó befizetők 
vagyunk.

2010 óta több fontos feladatkör is az 
államhoz került az önkormányzatoktól. A 
teljesség igénye nélkül: az iskolák fenn-
tartása, építéshatóság, gyámhatóság, hul-
ladékkezelés, ivóvíz szolgáltatás, orvosi 
ügyelet fenntartása stb. Úgy gondolom, 
hogy ez sérti az önállóság elvét, mert a 
minket közvetlenül érintő feladatok ellá-
tására meglenne a megfelelő pénzügyi 
forrásunk, apparátusunk, és érintettségünk 
okán ezeket magasabb színvonalon lát-
nánk el.

– Ha megengedi, kiemelünk néhány ele-
met: minden felmérés arról szól, hogy a 
lakosság számára legfontosabb az egész-
ségügyi ellátás biztosítása. Az alapellátás 
jelentős átalakuláson megy át, itt pl. a szak-
orvosi ellátásra, az ügyeleti rendszer február 
1-jével történő megváltozására gondolunk. 
Milyen eszközei maradtak az Önkormány-
zatnak, hogy az egészségügyi alapellátást 
biztosítani tudja?

Az ügyeleti rendszer átszervezése 
hát rányosan érintette városunkat, hiszen 
önkormányzatunk önerőből, saját finan-

szírozással évtizedek óta üzemelteti azt, 
az országos színvonalnál jelentősen ma-
gasabb szinten. Ennek további üzemelte-
tése sajnos jogilag nem megvalósítható. 

Néhány városban megpróbálják azonban 
az egységes ügyeleti rendszerrel kapcso-
latban felmerülő problémákat áthidalni. 
Ezek gyakorlatilag csak látszatmegoldá-
sok, feltehetőleg a közelgő választások 
által motiváltak.

Országos tendenciák miatt egyre ke-
vesebb eszköz áll a rendelkezésünkre, 
hogy a százhalombattai egészségügyet a 
megszokott formában üzemeltessük. Ezért 
új utakat keresünk, hogy egészségügyi 
szolgáltatásokat nyújtsunk városunk lakó-
inak. Ezért bővítettük az ingyenes szűrő-

vizsgálatok körét fogorvosi vizsgálattal a 
nagycsoportos óvodások körében. Meg-
rendeztük az első egészségnapot is, ahol 
átfogó szűrővizsgálatokon vehettek részt 

Interjú Vezér Mihály polgármester úrral

Battán kiváló emberek 
vesznek minket körül

A korábbi éveknek megfelelően a városi költségvetési rendelet megal-
kotását követően interjút kértünk a polgármester úrtól a Százhalom ma-
gazin olvasói számára. Mint eddig is, lapunk lehetőségei körülhatárol-
tak. Számtalan kérdés vetődik fel a költségvetés kapcsán, ebből igyek-
szünk mi néhány fontosabbat feltenni. Szerencsére városunkban több, 
sajtó nyújtotta lehetőség is kínálkozik az információhoz jutásra, így az 
olvasó nagyobb utánajárás nélkül választ kaphat minden kérdésére. 
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a jelentkezők, térítésmentesen. A nagy 
sikerre való tekintettel rendszeresítjük az 
egészségnapot, és a tapasztalatok kiérté-
kelése után még inkább a lakosok igénye-
ire fogjuk szabni. 

Az alapellátás tekintetében sokkal 
kedvezőbb helyzetben vagyunk; komoly 
erőforrásokat fordítunk arra, hogy minél 
több fiatal orvost hozzunk Százhalombat-
tára, annak ellenére, hogy nagyon kevés 
az elérhető doktor. Például országosan 
minden 10. háziorvosi praxis tartósan be-
töltetlen, és az orvosok között 60 év az 
átlagéletkor. 

Erőfeszítéseinknek köszön-
hetően mégis kijelenthetem: 
országos viszonylatban na-
gyon jó felnőtt és gyermek 
háziorvosi stáb áll a ren-
delkezésünkre, akik hosszú 
távon biztosítják a megfelelő 
ellátást.

– Ami a településfejlesztést illeti, említene 
néhány fontosabbat, melyek az idén várható-
an megvalósulnak?

– Folytatjuk a gyalogosvédelmi rend-
szerek kialakítását, lakossági megkeresé-
seknek eleget téve traffipaxokat helye-
zünk ki több, gyorshajtással fokozottan 
érintett útszakaszon, kiépítjük a közvilágí-

tást az urbáriumi futópályánál, elkezdjük 
az új idősek gondozóházának építési mun-
kálatait, összesen 12 parkot és játszóteret 
újítunk fel, valamint út és járdakarbantar-
tások is lesznek. Bővítjük a parkolók szá-
mát, felújítjuk a városi sportcsarnokot és 
lakásokat építünk.

Amit kiemelten fontosnak tartok: szo-
rosabbra fontuk kapcsolatunkat a köz-
világítást üzemeltető ELMŰ-vel, hogy a 
tapasztalható közvilágítási problémák 
megoldásában tegyék a dolgukat.

– Az önkormányzati lakásgazdálkodásra 
vonatkozóan: épülnek-e új bérlakások, van-e 
terv a lakáskassza alap felhasználására eb-
ben az évben?

– Igen, dolgozunk rajta, az építkezések 
legkorábban a jövő évben indulnak el, a 
város több pontján.

– Az elmúlt évtizedben több mint 1000 fő-
vel nőtt a nyugdíjasok lélekszáma a városban, 
különösen emelkedett az egyedül élőké. Milyen 
feladatot jelent ez az önkormányzat számára?

– Polgármesterségem alatt mindig is 
fontosnak tartottam, hogy önkormányza-
tunk figyeljen időseire, hiszen aktív éveik-
ben ők gondoskodtak rólunk. Ezért hagyo-
mánynak számít, hogy a Battai Napokon 
és az idősek világnapján megvendégeljük 
őket egy ebédre, és ajándékot küldünk 
karácsonykor. Tavaly ajándékcsomagot, 
és 10 ezer forint értékű ajándékutalvá-
nyokat jutattunk el részükre. A visszajel-
zések nagyon pozitívak voltak, így 2024-
ben is ezzel készülünk, sőt, idén húsvétkor 
fejenként 15 ezer forintnyi utalványt fo-
gunk küldeni.

Városunkban 10-nél is több nyugdíjas 
klub működik, és mindegyiket támogatja 
önkormányzatunk. Mindenkinek azt aján-
lom, hogy ha teheti, csatlakozzon valame-
lyik klubhoz, mert befogadó és összetartó 
közösségek, változatos programokkal és 
olyan sűrű naptárral, hogy azt a fiatalok 
is megirigyelhetik.

Ezen felül belekezdtünk 
a második idősotthon 
létrehozásába, ezzel 
megduplázzuk a jelenlegi 
férőhelyek számát. 

Az engedélyek beszerzése lassan lezá-
rul, ha minden a tervek szerint halad, idén 
elkezdődhetnek az építkezési munkála-
tok. A tervek alapján örömmel állíthatom, 
hogy az új létesítmény minden igényt ki 
fog elégíteni.

– A lakótelep egészében nemrég feje-
ződött be a kerékpárutak kiépítése. Fontos 
megemlíteni emellett az új gyalogosvédelmi 
rendszert is. Ugyanakkor a KRESZ bővítése 
a mai napig várat magára, nincs szabályoz-
va az elektromos rollerek használata. Milyen 
helyi lehetőség van ezzel kapcsolatban a biz-
tonságos közlekedés megoldására?

– Az elektromos rollerek megosztják 
a lakosság véleményét, bár sokan ellen-
zik, ettől függetlenül sokan aktívan hasz-
nálják ezeket. Önkormányzatunk közúti 
közlekedésre vonatkozóan nem alkothat 
szabályokat, így amíg a törvényhozók 
máshogy nem rendelkeznek, azt javaslom, 
hogy az ésszerűség és a társadalmi nor-
mák betartásával közlekedjenek ezekkel 
az eszközökkel. Először is használat után 
úgy helyezzék el ezeket, hogy másokat 
ne zavarjon, a közlekedés során pedig 
vegyék figyelembe, hogy az elektromos 
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rollerek viszonylag nagy sebességgel, de 
hangtalanul haladnak, rossz látási viszo-
nyok között nehezen észrevehetőek, és ha 
az embert baleset éri, komoly sérüléseket 
szerezhet, ezért javaslom a láthatósági 
mellény, és védőfelszerelések használatát!

A közösségi elektromos rollerhálózattal 
kapcsolatos észrevételeket és problémá-
kat munkatársaink jelzik az üzemeltető 
felé. Városunk lakóit arra kérem, tegye-
nek ők is hasonlóan!

– Az Önkormányzat támogatja a fiatalok 
jogosítványszerzését, és a rendelkezésre álló 
eszközzel bővíti a parkolók számát. Elszállít-
tatja a forgalomból kivont járműveket. Azon-
ban a városban így is jelentős hiány mutatko-
zik szabad parkolókból. Hogyan lehet ezen 
enyhíteni?

– Amikor 50-60 évvel ezelőtt elkezdték 
a lakótelepek tervezését és kialakítását, 
még nem tudhatták, hogy a háztartásokra 
jutó autók száma ilyen drasztikusan nőni 
fog. Gondoljunk csak bele: 2020-ban a 
18 ezer lakosra majdnem 11 ezer gép-
jármű jutott. A helyzetet bonyolítja, hogy 
több esetben a kertes házas övezetekben 
sem vették figyelembe a parkolóhely igé-
nyeket az ingatlanok kialakításánál.

Az utóbbi két évben 
jelentősen növeltük a 
parkolóhelyek számát 
a város több pontján is, 
jelenleg a Z program és a 
szociális bérlakások között 
épül egy új parkoló. 

Figyelembe kell vennünk azonban nem 
csak az autósok, hanem azok igényeit 
is, akiknek fontos, hogy városunk park-
jai megmaradjanak, és Százhalombatta 
megőrizze azt a természetközeli arcát, 
amit többször is díjaztak a Virágos Ma-
gyarországért környezetszépítő verse-
nyen.

– Jelentős összeg szerepel a költségvetés-
ben az Óvárosra vonatkozóan. Milyen kar-
bantartások, felújítások, fejlesztések valósul-
nak meg idén a városrészben?

– A Bulcsú utcában kiépül a közvilágí-
tás, és megtörténik az István király útja - 
Szabadság utca saroktelken kialakított új 
utca zárt rendszerű csapadékvíz elveze-
tésének kiépítése. 

Közkívánatra felújítjuk 
a Köbüki és a Sirály 
játszóteret. Az utak 
és járdák felújítása is 
folytatódik a Szabadság 
utcának a Gyorma és az 
István király utca közötti 
szakaszán és a Bulcsú 
utcában. 

És egy később meghatározott helyen 
kutyafuttatót is építünk. A hely kijelölése 
érdekében megkérdezzük az óvárosiak 
véleményét.

– Százhalombattán az egyik legnagyobb 
ingatlanfejlesztés Óvárosban folyik. Mit lehet 
ezzel kapcsolatban tudni?

– Az Urbáriumban, a Csónakos lakó-
parknál, és az István király útja - Szabad-
ság utca kereszteződésénél folyamatosan 
értékesítjük a felparcellázott telkeket, egy 
részükön már meg is indult az ingatlanok 
kivitelezése az új tulajdonosok által. A 
kellő infrastruktúrát mára kiépítettük, az 
új építésű lakásokra pedig számottevő a 
kereslet.

– Az utóbbi idők legnagyobb összegű tá-
mogatását nyújtotta idén az Önkormányzat 
az óvárosi civil közösségeknek. Azon túl, 
hogy a plébánia felújítására 17 milliót for-
dított, biztosította a Zenálkó Etel Közösségi 
Ház működését. Kapott támogatást a cser-
készcsapat és a VUK SE is. Miért fontos az 
Önkormányzat számára a civil közösségek 
fennmaradása?

– Az ember természetéből adódóan 
társasági lény, ezért a megfelelő társa-

ságban töltött idő hozzájárul az életminő-
sége emelkedéséhez. A közösségek pedig 
lehetővé teszik az egyének számára, hogy 
közösen használják ki a helyi erőforráso-
kat, például a létesítményeket, tudást és 
anyagi erőforrásokat. Összességében a 
kis közösségek kulcsfontosságúak a társa-
dalom stabilitásához és az emberek élet-
minőségének javításához, mivel segítik az 
egyéneket.

Ráadásul Százhalombattán kiváló em-
berek vesznek minket körül, akikkel öröm 
az együtt töltött idő. Mindig is úgy gondol-
tam, hogy kötelességünk ehhez megterem-
teni a megfelelő körülményeket.

Százhalom szerk.

Az új Idősek Gondozóháza – látványterv
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Szabó Gábor beszámolója

A képviselő naplója
A február közepén tartott Képviselő-tes-
tületi ülésen szavaztuk meg Százhalom-
batta Város Önkormányzatának a 2024. 
évi költségvetését, amelyet több egyez-
tetés előzött meg. Óváros tekintetében is 
egy igencsak tartalmas anyagot szavaz-
hattam meg, amiről összefoglalót egy 
külön írásban olvashatnak.

Ez év második hónapjában is számos fel-
ajánlás tekintetében kérték segítségemet, 
hogy a megfelelő helyre kerülhessenek, 
ezek között volt: tűzifa, ruhák, háztartási 
eszközök, konyhai eszközök, különböző bú-
torok, tartós élelmiszerek.

Február 5. Befejeződtek a közvilágítás 
kiépítésével kapcsolatos munkálatok a Bul-
csú utcában.  A Műszaki Iroda illetékesének 
a kivitelezővel történő bejárása során ki-
derült, hogy még további apró földmunká-
kat (garanciális javítások) fognak végezni.

Február 7. Buzay József építész előadá-
sában nem mindennapi történeteket hall-
hattunk és  láthattunk a „Matrica” Múzeum-
ban. Felelevenedett az „óvárosi” falusi élet 
az intézmény színültig megtelt különtermé-
ben.

Február 8. Forgalomtechnikai tükör lett 
kihelyezve a Turul utca – Vereckei utca ke-
reszteződésébe.

Február 9. A közlekedési táblák cseré-
jével és azok oszlopainak helyreállításával 
foglalkozó cég képviselőjével egyeztetve, 
körbejártam a körzetemet, és tucatnyi ész-
revételemet összegezve leadtam ezeket a 
Műszaki Iroda vezetőjének. Ezen problé-
mák  megoldásán folyamatosan dolgoznak!

Február 12. Az István király úti önkor-
mányzati telkekre történő villamoshálózat-
bekötés miatt a fent nevezett utcában és a 
Szabadság úton is több napig akadályoz-
tatva voltak a  gyalogosok és a kerékpáro-
sok egyaránt.

Február 12-13. Az Ifjúsági, Sport, Kultu-
rális és Közrendi Bizottság valamint a Pénz-
ügyi, Egészségügyi és Városüzemeltetési 
Bizottság ülésein átvitattuk a napirendeket 
és egy-két módosítással javasoltuk azok el-
fogadását a testületnek.

Február 14. A Szent László út és a Hét 
vezér útja kereszteződésében az úttest 
megsüllyedése  miatt volt szükség a javítási 
munkálatokra. 

Február 15. A Képviselő-testületi ülésen 
elfogadtuk a 2024. évi költségvetés terve-
zetet és több kitüntető díj jelöltjei közül vá-
lasztottunk.

Otthonában köszöntöttem az idei év 
elsőszülött óvárosi babáját, Káté Rebeka  
Mirandát. Önkormányzatunk babacsomag-
jával és ajándékaimmal köszöntöttem a jó 
egészségnek örvendő kislányt, a boldog 
testvért és szüleiket. 

Február 17. A Százhalombattai VUK SE 
felnőtt labdarúgó csapatának évnyitójára 
kaptam meghívást, ahol öröm volt látni, 
hogy létszámbeli problémák nem lesznek a 
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tavaszi szezonban és még erősíteni is sike-
rült a keretet.

A báli szezon kezdetével egy igen jó 
hangulatúra sikeredett SZISZKI Farsangi 
Kavalkádon vettem részt első alkalommal.

Február 18. Lakossági összefogásnak 
köszönhetően egy napelemes világítótest 
került ki a Matta-kerti parkolóba, ezzel is 
bizonyítva, hogy mennyire vigyáznak a la-
kók erre az önkormányzati beruházásra. 

Február 21. Több álmatlan éjszakát 
okozott számos lakónak egy javításra szo-
ruló vízelvezető folyóka az Óvárosban. Az 
Árpád utcai parkolónál található vízelve-
zető teljes cseréje indokolt volt, amit 48 óra 
alatt el is végeztek.

Február 25. Verssel, imával, gyertya-
gyújtással, főhajtással adóztunk a Kommu-
nizmus  Áldozatainak emléknapján a Szent 
István templom kertjében.

Előzetesen két márciusi eseményre 
szeretném felhívni a kedves figyelmüket:

Március 15. Városi ünnepség a BKK szer-
vezésében

Március 23. Víz Világnapi tisztító akció 
az Óvárosban

 Köszönöm a javaslataikat,  
észrevételeiket, véleményeiket,  

keressenek ezután is bizalommal 
a szabogabor@mail.battanet.hu 

e-mail címen, vagy a 06-20-222-2930 
telefonszámon.

Szabó Gábor 
képviselő

SZÁZHALOM
Óvárosi Közösségi, Közéleti Folyóirat

Meg je le nik havonta
Fe le lős ki adó:  

Jován László, a Hírhalom Egyesület elnöke
Szerkeszti a szerkesztőbizottság. 
Postacím: 2440 Száz ha lom bat ta,  

Csenterics út 4. Tel.: 06-30-966-8079 
www. szazhalom.hu 

ISSN szám: 2559-9860
Nyomdai munkák:  

Hírhalom Egyesület, Százhalombatta
Támogatók: 

Százhalombatta Város Önkormányzata
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– A szerbek a 18-19. században többségi, 
majd a 20. század elején meghatározó nem-
zetisége volt Százhalombattának. Az 1920-
as évektől, az óhazába való visszatelepülés 
miatt kisebbségbe szorultak, de nagyon erős 
identitásuk továbbra is fenntartotta őket. Tra-
dícióik, hagyományaik, kultúrájuk ápolása 
ösztönös számukra. Miért volt fontos az ön-
kormányzat megalakítása? 

– A huszadik század második felében 
nem csak megcsappant a helyi szerbek 
száma, hanem olyan gazdasági, társadal-
mi változások álltak be, amelyek nagyon 
megnehezítették a nemzeti identitás fenn-
tartását. A szerbek hagyományosan me-
zőgazdasággal foglalkoztak. Az ötvenes 
években az ágazatot sújtó intézkedések 
miatt számosan elhagyták a földművelést 
és más munkalehetőség híján ingáztak, 
vagy elköltöztek a faluból. Ezzel lazult a 
nemzeti, családi, közösségi kötelék. A hat-
vanas éveket követő nagyarányú lakos-
ságnövekedés is oldotta ezt a köteléket. 
Ez elsősorban a szerb nyelv használatára 
volt hatással, hiszen egyre kevesebb helyen 
tudtunk anyanyelvünkön megszólalni. Meg-

nőtt a vegyes házasságok száma is, ahol a 
gyermekekkel jó esetben otthon két nyelven 
beszélgettek, de azon kívül szinte kizáró-
lag csak magyarul. Így a nyelv elsorvadása 
törvényszerű. 

A szerb hagyományok ápolása a ki-
sebbségi lét ellenére töretlen. Ennek azon-
ban anyagi vonzata is van. Az önkormány-
zat megalakításának elsősorban az volt a 
célja, hogy intézményi háttérrel biztosítsa a 
magukat szerbnek vallók hagyományápo-
lását, tradícióik, kultúrájuk fennmaradását.

1994-tól, a harminc év alatt négy elnö-
ke volt a Szerb Kisebbségi Önkormányzat-
nak, majd Nemzetiségi Önkormányzatnak: 
édesapám Csupics György, Tóth-Radován 
Katalin, Igmándi Zorán, Radován György. 
Az idei bálunkon ezt az évfordulót is ün-
nepeltük, ahol egy jubileumi plakettel kö-
szöntük meg az egykori elnökök munkáját, 
mert mindnyájan nagyon sokat tettek azért, 
hogy maroknyi kis nemzetünk megmarad-
hasson Százhalombattán. 

– Ön, ötödik elnökként nagy tervekkel 
kezdte munkáját. A ciklus végéhez közeled-
ve, hogyan értékeli az elmúlt időszakot?

– Nagy terveim voltak és nagy lendü-
lettel kezdtem a munkába. És akkor jött 
a járvány, ami pont a közösségi életünket 
gátolta, nehezítette. Ettől függetlenül ér-
tünk el eredményeket. Pályázati forrásból 
és önkormányzati segítséggel korszerűsítet-
tük, felújítottuk a kultúrházunkat, a templom 
kerítését, az ortodox keresztet. Vallási ün-
nepeinket is – többé-kevésbé – meg tudtuk 
tartani. Nagyon fontosnak tartom a gyere-
kek, a fiatalok bevonását a szerb közösségi 
életbe, ezért évente szerb gyereknapot és 
a szerb tábort szervezünk. A gyereknapot 
a hagyományos gyereknap előtt egy héttel 
tartjuk, ami az első alkalommal május 21-
re esett, ami a nyári Szent Miklós napja. 
A következő években már tudatosan ehhez 
az alkalomhoz igazítottuk a mi gyermekna-

30 év – a helyi szerbek múltja, jelene, jövője

Szerb nemzetiségi bál 
A Szerb Nemzetiségi Önkormányzat február 17-én rendezte meg a ha-
gyományos bálját, mely ezúttal jubileumi ünnepség is volt. Hiszen a 
nemzetiségi önkormányzat ebben az évben ünnepli fennállásának 
harmincadik évfordulóját. Ennek alkalmából a helyi szerbek múltjáról, 
jelenéről, jövőjéről a Szerb Nemzetiségi Önkormányzat elnökével, Csupics 
Nikolával beszélgettünk.
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punkat. Ezeken a fogalkozásokon nem csak 
a szerb kultúrával ismerkedhetnek meg a 
gyerekek, hanem játékos formában a nyel-
vet is tanulhatják. A fiatalokat már nehe-
zebb bevonni bármilyen programba, de a 
bálokon szép számmal jelen vannak. Hiszek 
benne, hogy azok a gyerekek, akik most 
részt vesznek a gyereknapi és tábori fog-

lalkozásokon, később aktív szerb közösségi 
életet fognak élni.

Alapvetően túlterveztem magam, ezért 
terveim még vannak bőven, megvalósításuk 
nem csak rajtam múlik. 

– A népszámlálási adatok alapján a magu-
kat szerbnek vallók száma tíz év alatt majd 
húsz fővel csökkent Százhalombattán. Ezek a 
programok megállíthatják a fogyást?

– Ez nem helyi sajátosság. Az egész 
országban erősen fogy a magukat szerb 
nemzetiségűnek vallók száma. Ennek nem 
az identitás megtagadása, hanem az azt 
felvállalók halála az oka. Százhalombat-
tán konkrétan tudom, hogy elhalálozás és 
elköltözés okozta a létszámcsökkenést. Az 
Országos Szerb Önkormányzat kimutatása 
szerint azonban Százhalombattán a leglas-
súbb a fogyás. De tagadhatatlan, hogy fo-
gyunk. A nemzetiségi önkormányzat egyik 
legfontosabb célkitűzésének tartom, hogy a 
fogyást megállítsuk és minél több asszimi-
lált szerbet visszacsábítsunk köreinkbe.

– A szerb identitás alapja az ortodox val-
lás. Ha valaki elhagyja a vallását, szerbségét 
is elhagyja?

– A szerb nemzet kultúrájának és meg-
tartó erejének alapja a vallás, tradícióink, 
hagyományaink is ezen alapulnak. Hit nél-
kül is tarthatja valaki szerbnek magát, de a 
hagyományápolás vallási alapon nyugszik. 

– A szerbek több száz éve élnek Száz-
halombattán, majd kétszáz évig többségi 
nemzetként. Történetük azonban még nem 

feldolgozott. Külsős kutatóként nagyon nehéz 
a közelükbe férkőzni. Enélkül, csak az írá-
sos forrásokra alapozva nem lehet hitelesen 
megírni azt. Zártságuk önvédelem, de ezzel 
hiteles történelmük elvesztését kockáztatják.

– A szerbek alapvetően nyitottak, barát-
ságosak, csak vannak olyan témák, ame-
lyekről, ahogy ön mondja, önvédelemből 

nem beszélnek. A nemzetünk évszázadok 
óta bűnbak nemzet. A történelem folya-
mán számos olyan, egy-egy ember által 
elkövetett esemény történt melyet a szerb 
nemzet rovására írtak. Nagyon sokszor me-
nekülnünk kellett, veszélyeztetve voltunk. A 
szerbek nem a jobb megélhetésért, hanem 

az életben maradásukért hagyták el hazá-
jukat. Százhalombattára is a törökök elől 
menekülő szerb családok költöztek. Zártsá-
guk ebből az önvédelemből fakad. Ez kí-
vülállónak bizalmatlanságnak tűnik és a szó 
nem rossz értelmében tényleg az is. Mesz-

sziről jött embernek nem nyílnak meg, de 
a szomszédjuknak, barátaiknak – legyenek 
azok bármilyen nemzetiségűek – igen.

– Történelmük azonban a múltba vesz-
het, ha nem kutatják ki, nem írják le. Ma már 
nagyon kevés olyan idős szerb ember él, aki 
hitelesen el tudná mesélni helyi történetüket, 
mindennapjaikat. Az önkormányzatnak van-
nak tervei a szellemi és tárgyi múlt összegyűj-
tésével kapcsolatban?

– Inkább azt mondanám, hogy törekvé-
seink vannak. A templomunk ikonosztáza 
időről-időre felkelti a kutatók kíváncsiságát 
és minden alkalommal születik valamilyen 
új felfedezés, teória. Hosszú ideig tartotta 
magát, hogy azt hoztuk magunkkal. Most 
úgy néz ki, hogy csak egyes elemeit hoz-
tuk, de hogy melyeket még nem lehet tudni. 
Viszont, ha ez minden kétséget kizáróan 
kiderülne, lenne lehetőség arra, hogy meg-
tudjuk Szerbia melyik régiójából, esetleg 
településéről jöttek ide elődeink. Mivel van 
templomunk, az egyházi életünk kutatása  
folyamatos. Speciálisan helyi szintre lebont-
va azonban nem, vagy alig történik kuta-
tás. Ez nagyon nehéz, hiszen az egyházi 
dokumentumok ószerbül íródtak, ezért nem 
elég csak a szerb nyelv ismerete. A helyi 
szerbség élete azonban valóban nincs ku-
tatva, összeírva. Vannak történetek, ame-
lyek kéziratként le vannak írva és többen 
igyekszünk minden fotót, dokumentumot le-
másolni, történeteket feljegyezni.

Mi, szerbek nagyon erős családi köte-
lékben élünk és nagyon tiszteljük, számon 
tartjuk felmenőinket. Tíz generációra visz-
szamenőleg ismerjük őseink nevét, ez nagy 
segítség lehet a kutatásban. Itt külön ki-
emelném Pozsgai Évát, aki ugyan nem 

Emlékoklevelek a 30 éves jubileum alkalmából. A képen Sinka László nemzetiségi tanácsnok, Emlékoklevelek a 30 éves jubileum alkalmából. A képen Sinka László nemzetiségi tanácsnok, 
Csupics György, Csupics Nikola, Tóth-Radován Katalin, Igmándi Zorán, valamint Gyurity Csupics György, Csupics Nikola, Tóth-Radován Katalin, Igmándi Zorán, valamint Gyurity 
Milán, a szerb országos önkormányzat elnökhelyetteseMilán, a szerb országos önkormányzat elnökhelyettese
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szerb, de falusiként szoros kapcsolatban áll 
a szerbséggel és neki szívesen mesélnek a 
régmúltról. Nagyon számítunk segítségé-
re. Felmerült, hogy felélesztjük a klubéle-
tet, ahol összejövünk és régi történeteket 
osztunk meg egymással, amit akár le is 

jegyzetelnénk. A továbblépéshez, levéltá-
ri kutatáshoz azonban már szakemberre 
van szükség. Folyamatosan keressük a pá-
lyázati forrásokat, hogy elindulhasson ez a 
munka is.

– Bármennyire is igyekeznek, vannak olyan 
hagyományok, tradíciók amelyek már elkop-
tak, vagy végóráit járják. Gondolok itt pél-
dául az Iván-napi koszorú fonására, a híres, 
népdalban is megénekelt hagymatermesztés-
re, vagy akár egy hagyományos szerb esküvő 
megtartására. Van remény ezek újraéleszté-
sére?

– Remény van, de tényleg egyre keve-
sebben ismernek pontosan bizonyos tra-
díciókat. Az Iván-napi koszorú fonásához, 
kötözéséhez – amit csak nő csinálhat – már 
csak néhányan értenek. A programjainkon 
ennek tudását próbáljuk átadni. Szerencsé-
re az Iván-napi koszorú házakra való kihe-
lyezése még legalább húsz házon jelen van, 
de sok esetben már csak idős szerbeknél. 
Nagyon bízom benne, hogy előbb-utóbb 
minden helyi szerb nemzetiségű fontosnak 
tartja, hogy kövesse ezt a tradíciót.

Nemzeti identitásunk egyik fontos, máig 
erősen jelen lévő eleme a szerb konyha. 
Minden programunk elengedhetetlen része 
a hagyományos szerb étel kínálása. Ebben 
még nagyon sok lehetőség van. Tervezzük, 
hogy összegyűjtjük és kiadunk egy, a helyi 
szerb ételeket tartalmazó szakácskönyvet. 
A programokon lehetne akár tradicionális 
szerb látványkonyhát is bemutatni. 

A szerbek által termesztett zöldségek 
messze híresek voltak. Egy időben a battai 
hagyma keresettebb volt a makói hagymá-
nál. Lehet, hogy ezt a híres hagymát újra 
tudjuk majd termelni, mert egy öreg szerb 
házban találtunk hagymamagokat. Ezeket 

elültettük és több ki is kelt, amit engedtünk 
felmagozni, azt összegyűjtöttük és újra el-
vetjük. Apró pici lépésekkel, reményeink 
szerint újra kapható lesz majd a battai 
hagyma.  

A tradícióink, hagyományaink ápolásá-
ban nagy segítségünkre van az egyházunk. 
Ennek ellenére számos népi elem, helyi sa-
játosság már elkopott belőle. Nem tudunk 

mást tenni, mint, hogy minél több ilyen ele-
met hozunk vissza ünnepeinkbe, közösségi 
életünkbe és szépen lassan újra megerősö-
dik és elengedhetetlen része lesz. 

– Mit tudnak tenni a nyelvhasználat elha-
lása ellen?

Őszintén szólva azon kívül, hogy ösz-
tönözzük, támogatjuk a nyelvhasználatot, 
nyelvtanulást nem sokat. A nemzeti kisebb-
ségek előbb-utóbb elveszthetik nyelvi kultú-
rájukat. Hogy milyen gyorsan az a földrajzi 
fekvéstől és a többségi lakosság nagysá-
gától függ. Attól, hogy valaki nem beszéli 
a nyelvet, még szerb származású és nem 
lehet azt kijelenteni, hogy ha nem beszélsz 
szerbül, nem is vagy az. 

Százhalombattán már csak az idősebb 
korosztály beszéli, használja a nyelvet. 
Amikor együtt vagyunk, már többen vannak 
akik nem beszélik a szerb nyelvet, ezért 
sokszor magyarul társalgunk. A gyerekek 
számára az 1. Számú Általános Iskolában 
évtizedek óta Szvoboda Vidoszava tart 
szakkör formájában szerb nyelvi oktatást. 
A nyári táborokban is van alkalom nyelv-
tanulásra. A tapasztalatunk az, hogy a kor 
előrehaladtával egyre inkább felszínre tőr 
az identitás és keresik a lehetőséget ennek 
megélésére. Mi ebben segítünk, itt vagyunk.

– Említette, hogy sok terve még nem meg-
valósult meg. Ha bizalmat szavaznak önnek 
továbbra is vállalja az elnökséget? 

Igen, mindenképp. De ha nem én leszek 
az elnök, akkor is aktív szerepet fogok vál-
lalni. Nekem ez nagyon fontos. Tennivaló 
van még bőven, mind a közösségi élet, a 
hagyomány és tradíció ápolásában, mind 
a kultúrházunk és környezetének szépítésé-
ben. Folytatni és törekedni kell arra, hogy 
minél több szerb nemzetiségi ember bevo-
nódjon a hagyományos ünnepeinkbe, jó len-
ne, ha minél többen meg tudnának szólalni 
szerbül. Mivel minden ünnepünket – a temp-
lomon túl – a kultúrházunkban tartjuk, ezért 
annak kerthelyiségének felújítása a követ-
kező nagyobb feladat. A ház maga szin-
te készen van, már csak a tető szigetelése 
van hátra, amihez az anyag az udvaron 
áll, amit már csak be kell építeni. Szeret-
nék a kertbe padokat, pergolát, szabad-
téri konyhasarkot, a kicsiknek játszósarkot 
kialakítani. Ha ez is megvan, akkor régi 
vágyam is megvalósulhatna, a szerb sza-
badtéri színházi estek tartása.

Elnökségem kezdetekor egyik legne-
hezebb feladatnak a városban élő szerb 
nemzetiségiek elérését tartottam. Ez még 
most is nehézkes, de eredményeket már ér-
tünk el, hiszen egyre többen jelennek meg 
programjainkon. A hagyományos év eleji 
bálunkat is azért kell évek óta a belváros-
ban tartani, mert a falusi közösségi házat 
kinőttük. Ez azért biztató.

Balpataki Katalin
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A „Matrica” Múzeum két különleges és si-
keres a helytörténethez kapcsolódó prog-
ramot szervezett februárban: „Helyeink, 
tárgyaink, történeteink” címmel kiállítást és 
Buzay József teltházas előadását. Olyan 
nagy volt az érdeklődők tábora, hogy a 
múzeum munkatársai alig győzték újabb 
és újabb székekkel megtölteni a Múzeum 

nagytermét, ahol már „gombostűt sem le-
hetett leejteni”, a nagyszámú érdeklődő 
mellett. 

De, hogy visszatérjek a kiállításra, nagy-
szerű ötletnek bizonyult, hiszen a Múzeum a 
városlakókat szólította meg a felhívásával, 
aktív részvételre ösztönözve. 

Első alkalommal a Múzeum munkatársai, 
családtagjai, idegenvezetői mutatkoztak 
be sikeresen. 

A kiállítás célját így fogalmazták meg: 
„A „Matrica” Múzeum küldetésének és fel-
adatának megfelelően a közösségi kiállítás 
módszerével és tevékenységével szeretné 
minél szélesebb körben megszólaltatni és 
bevonni a Százhalombattán élőket. A kez-
deményezés fókuszában a helyi identitás 
tartalma áll. A Múzeum szeretné az itteni 
helyhez, tárgyakhoz és történetekhez olyan 
elbeszéléseket gyűjteni, amelyek a szemé-
lyes emlékezet részei. A sorozat szeretné 
ezeket egységbe szervezni, bemutatni, 
közösségivé tenni. Mindennek lehet a helyi 
közösségre társadalomra is érvényes iden-
titást kialakító és erősítő funkciója.

Ennek szellemében megjelentek a fala-
kon tablókon életutak, fotók, tárgyak, okle-
velek a Múzeum munkatársaitól, családtag-

jaitól, melyeket a kiállításban bemutattak, 
közösen rendeztek meg.” 

Kik és milyen tárgyak szerepelnek tehát 
a kiállításon?

A városközpont képéhez már 10 eszten-
deje hozzátartozik a Rubik-kocka, amely 
– mi még emlékszünk rá – a „Versits” ABC 
helyén áll. 

Patakfalvi–Vigh Attila a Régészeti Park 
jelentőségét, szolgáltatásait emelte ki mon-
danivalójában. A Régészeti Park az ok-
tatás. nevelés, hasznos időtöltés tere, ahol 

találkozhatunk és akár barátságok is köt-
tethetnek. 

Szabóné Kovács Erika idegenvezető  
a Zala megyei Szécsiszigetből érkezett – 
vesztére tűsarkú cipőben – az éppen épülő 
városba, 1979. január 2-án. A DKV (ma 

MOL) Központi laborjában kapott munkát. 
Temperamentumának, a közösségért való 
tenni akarásának köszönhetően 1980-ban 
a DKV függetlenített KISZ titkára lett. 

1981-ben kötött házasságot, két gyer-
meknek adott életet: Ágnesnak és Ádám-
nak. 

2012-ben ment nyugdíjba és azóta a 
város kulturális, történeti értékeinek a be-
mutatásával, a város hírnevének öregbíté-
sével tesz hasznos segítséget a Múzeumnak. 

Németh Istvánnét és Istvánt az újság 
olvasói István írásaiból is megismerhették 
már. Itt a kiállításon Marika révén szerepel-
nek, aki segítő munkatársa a Múzeumnak. 

István nagyszüleihez – Würth Antalékhoz 
– 1953-ban hajóval érkezett Battára a Ha-
lászcsárdához. Még megvolt a Bara-híd, 
azon sétáltak be a faluba a nagyszülők-
höz. Családi fotókkal jelennek meg az írott 
üzeneten kívül. 

Császárné Bíró Ágnes szakmát tanulni 
jött a DKV apróhirdetésére. Amikor a Ma-
gyar Rádióban meghallotta, hogy Strausz 
Kálmán karnagy vezényletével milyen 
nagyszerű kórus működik Százhalombat-
tán, ezért mint sok más fiatal is, a Liszt Fe-
renc kórus tagja lett. A csinos és elegáns 
egyenruháját ma is féltve őrzi, a kiállításra 
pedig magával hozta bemutatni.   

Majer Istvánné Papp Csilla hivatásául a 

tanítói pályát választotta. Szíve visszahúz-
ta „régi kedves iskolájához”, az egykori 2. 
iskolához. Itt 1986 óta dolgozik, és diák-
jainak is szívesen mesél a régi diákéletről, 
élményekről.

Jobbágy Miklósné Vizi Erzsébet mun-

Helyeink, tárgyaink, történeteink
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A „Matrica” Múzeumban 
2024. február 7-én elhangzott 
helytörténeti előadásom rövid 
összefoglalóját és kisebb ki-
egészítését adja ez az írás.

Nem is any-
nyira előadás 
volt, inkább 
mese a régi 
Faluról, a 
gyermekkor i 
1950-60-a s 
évekből szár-
mazó emlé-
keim alapján, 
melyeket jól 

kibővítettek családom emlékei. Ezek nagy 
része Tóth „Bíró” Gyuri bácsi nagypapám, 
Marinkacsa Anna „Ánó néni” nagymamám 
és kisebbik lánya édesanyám „Bíró Nusi” 
családtörténetéről,  valamint édesapám 
Buzay József (korábban Buzadics) család-
járól szólnak. 

Ezeket az emlékeket szerencsére nagy 
fényképanyaggal tudtam kiegészíteni és 
illusztrálni, mert édesapám már 1924-től 
fotózta a családját és a falusi környezetet. 
Így a Buzadics család fényképalbumaiban 
és a Tóth család (édesanyám) albumaiban 
is nagyon sok érdekes, mára már doku-

mentum értékű  fénykép maradt meg.
A faluról szóló mesém rövid kis történel-

mi bevezetővel kezdődik:  a török időkben 
elpusztult középkori falunak sajnos nyoma 
sem maradt. 

A máig tartó történelem a szerb közös-

ség 1694 utáni betelepülésével kezdő-
dött, akik már 1750-re  felépítették szép 
barokk stílusú (ma már műemlék) ortodox 
templomukat is. 

50-100 évvel később őket már követ-
ték más nemzetiségű betelepedők is a 
monarchia területéről, Mária Terézia csá-
szárnő ország-újjászervező munkája ré-
vén. Így jöttek a katolikus vallású népek: 
rác-bunyevác, morva, tót, sváb nemzetisé-

gű családok és néhány zsidó család is. Az 
1800-as évek végére már kialakult a sok 
nemzetből összekovácsolódott „magyar-
ság” a szerb  lakosok mellett, akik végül 

Az én falum, az ÓvárosAz én falum, az Óváros

katársa volt a Ruhaipari Szövetkezetnek, 
amely 2017-ben lett volna 50 éves, ha 
2006-ban be nem zárták volna, és fel nem 
számolják a működését. Sok battai és kör-
nyékbeli nőnek, asszonynak adott jól fizető 
és hasznos munkát, ahogyan neki is.  

Tóth Zsuzsannát – a látogatók – a Mú-
zeumból és a Régészeti Parkban végzett 
tevékenységéről is jól ismerhetik. Zsuzsanna 
kislányként a nagypapájától – „nem akár-
milyen” fényképezőgépet kapott, amely-
nek használatába a település egyetlen fo-
tósa „Szeles bácsi” avatta be. Ugyancsak ő 
hívta elő Zsuzsanna első és további gyer-
mekkori fotóit, nem lévén még a városban 
erre máshol lehetőség. A fényképezőgép 
attól volt különleges, hogy a 36 filmkoc-
kából 72 képet lehetet készíteni, vagyis 
„menő gép” volt.

És természetesen megtaláljuk a kiállí-
táson Takácsné Németh Gabriella igaz-

gatónő bemutatkozó anyagát is. Emléke-
zetében kimagasló volt az a nap, amikor 
1996-ban kismamaként, érdi lakosként – a 
„Matrica” Múzeummal kapcsolatba került. 
Az eltöltött évek után már battainak is érzi 
magát. 

A 115-ös számú halomsír feltárása ide-
jén érkezett hozzánk, amikor régészként 
először láthatott 2700 éves csapolt geren-
da famaradványokat. A tölgyfa gerendás 
sírkamra anyagát a restaurátorok műgyan-
tával fecskendezték be, hogy kiszáradás 
után ne porladjon el a kora miatt. Ez al-
kalommal az „ideiglenes tárlatvezetést” dr. 
Poroszlai Ildikó tartotta a régész kollegák-
nak. Később megtörtént a halomsír meg-
építése, a multimédiás program megterve-
zése, megteremtése, a bronzkori és vaskori 
házak megépítése, rekonstrukciója és a Ré-
gészeti Park programjainak a kialakítása. 

Petró Magdolna 1987 óta elválasztha-

tatlan munkatársa a Múzeumnak. Ebben az 
évben kötött házasságot Kapuvári Mihály-
lyal, született Anna lánya és költözött a mai 
Óvárosba. 

Kapuvári Mihály 1978-ban a DHV-ban 
segédmunkásként kezdett dolgozni és 2007-
ben főművezetőként mehetett nyugdíjba. A 
családi hagyományt a fia – Gábor – követi, 
aki szintén az Erőmű munkatársa lett. 

Szabó Szilvia Battán született. A szülei 
itt ismerkedtek meg és kötöttek házassá-
got. Édesapja annak a kéményeket építő 
vállalatnak volt a munkatársa, amely a 3 
óriás kéményt felépítette. Az unokák ma 
is tudják, hogy „a papa melyik kéményen 
dolgozott” lakatosként. 

Ahány ember, annyi életút, amelyek 
néha összefutnak. A további bemutatko-
zásokhoz kedvcsinálónak szántam a ki-
állítás bemutatását!

Szegedinácz Anna

A Tóth-ház (1947)A Tóth-ház (1947)
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1910-re építették meg saját katolikus 
templomukat.

Családom mindkét ágához tartozó őse-
im is ezt a soknemzetiségű népességet 
képviselik. 

A Buzay család eredeti nevén Buzadics 
volt és édesapámnak magyarosítania kel-
lett 1936 körül, mert mint közalkalmazott 
fővárosi mérnöktől ezt elvárták!

Ők bunyevác (katolikus délszláv) ere-
detűnek tartották magukat. Érdről tele-
pedett át Battára az első, már Józsefnek 
nevezett Buzadics, ő a morva születésű 
üknagyapám Vlkofszky Károly Magdolna 
lányát vette feleségül. Nagyapám a 2. Jó-
zsef nevű már Pestre költözött, ott kőműves 
mester lett és a szegedi származású, szin-
tén kőműves  Csordás János, Ilona lányát 
vette feleségül – akinek anyai ősei Szege-
den Kaminár nevű – kőművesek voltak.

Édesanyám ága az 1768-ban született 
Tóth András nevű szépapámmal kezdődik, 
aki az első Tóth nevű betelepülő volt Bat-
tán. Unokája, a dédnagyapám Tóth Á Jó-
zsef feleségül vette Kurán Máriát, aki az 
ercsi – valószínűleg török eredetű – Kurán 
családból származott. Nagyapám Tóth 
„bíró” György Marinkacsa Annát vette 
feleségül, aki a szintén érdi származású 
Marinkacsa Jakab kisebbik leánya volt.   

Hogy a tarka nemzetiségi tablót to-
vább színesítsem, az ősök között a követ-
kező családneveket találtam az 1800-as 
évek keresztleveleiben, házasságleve-
leiben: Dvorcsák Éva, Eberhardt Mária, 
Dundich Márta, Petrov Mária, Rozs Anna, 
Rihó Julianna, Juhász Katalin... 

Ez a Buzay család eredete ... talán most 
kissé bővebben tudtam bemutatni, mert az 
előadás kereteibe ilyen részletesen nem 
illett bele. De azt hiszem, hogy ezt tudnunk 
kell, emlékeznünk kell származásunkra, ha 

őszintén érdekel a monarchia-beli közös 
európai múltunk. 

Érdekel, hiszen ezért is szólt a faluról és  
történetéről az előadásom! 

Mi sem természetesebb mint az, ha az 
ember a saját családja múltjából építi fel 

a saját történelmét. Ezt kell most elmesél-
nem lányomnak, fiaimnak, unokáimnak és 
minden rokonnak ismerősnek, falusinak, 
óvárosinak ... hogy tudják honnan jöttek 
őseink.

A falu történelmében jelentős szerepe 
volt a két vallásnak – egyháznak. A szer-
beknek és a magyaroknak is a vallásuk-
nak, anyanyelvüknek megfelelően saját 
iskolájuk volt, amit a pópával, pappal és 
a tanítókkal az egyházközségek tartottak 
fenn.

A katolikus egyháznak a közösségi ok-
tatásban, a kultúra és a falusi közösség 
szervezésében elsődleges szerepe volt. 
Ennek helyszíne a templom és a mellette 
épített, bővített elemi iskola, majd 1940-
től az „Egylet”, a mai Közösségi Ház. 

A névadó Zenálkó Etel, „Tutus” tanító 
néni közismert, szeretett közéleti szereplő 
volt. Édesanyámat az elemi iskolában ta-
nította, az 1921-ben megalakított  Leány-
egyletet, majd a színjátszókört szervezte, 
vezette Bakody Ernő plébános úrral. 

Előadásomban sok fényképpel tudtam 
illusztrálni azt az élénk kulturális életet, 
ami az 1941. évben már négy színpa-
di előadás bemutatását eredményezte. 
Édesanyám majd minden darabban női 
főszerepet játszott és kockás füzetekben 
az összes szerepkönyvet megőrizte! Ezek-
nek esetleg – a fényképekkel együtt – jó 
helye lenne a városi archívumban!

Édesapám a Buzadics-Buzay család 
életén át tudom bemutatni, hogyan lehe-
tett egy téglagyári szegény napszámos 
fiából jómódú építőmester Pesten, unoká-
jából építészmérnök. A család sorsát a 2. 

világháború után kialakult szovjet mintájú 
politikai rendszer pecsételte meg – sok 
magyar iparos, vállalkozó családéval   
együtt. Nagyapám vállalkozását tönkre-
tette az államosítás, a ház ingatlanokat 

Aratás után Ili, Balázs,anyu, Jutka, Mari (1947)Aratás után Ili, Balázs,anyu, Jutka, Mari (1947)

Az 1921-ben alakult a Leányegylet. Zenálkó tanító néni, Bakody plébános úr (1940)Az 1921-ben alakult a Leányegylet. Zenálkó tanító néni, Bakody plébános úr (1940)
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„igénybe vették” kisajátították és ezek 
után kisemmizett emberként kapott agy-
vérzést 1949-ben. 

Én akkor még csak magzatként készü-
lődtem az új életre... sajnos nem ismerhet-

tem meg Őt. Engem is a családi kőműves 
hagyományban nevelt fel édesapám, 
előbb építész technikus, majd építőmérnök 
lettem és még a kőműves mestervizsgát is 
letettem később – amire büszke is vagyok! 
Én voltam sorban a 4. József a családban 
és fiam már az 5. József, aki ugyancsak 
építészmérnök lett. 

Édesanyám ága a Tóth család, az 
1800-as évek elején még mint telkes job-
bágy, később „agricola battensis”, majd 
1900 körül már kisbirtokosként szerepel 
a keresztlevelekben. Nagyszüleim Gyuri 
fiúkkal, Juci és Nusi lányukkal a két vi-
lágháború között a paraszt-gazdálko-
dók tipikus szorgalmas életét élték, ennek 
köszönhetően fokozatosan gyarapodtak. 
Ebből az időből nagyon jó fényképeket 
találtam: a büszke parasztember lovával, 
kiscsikóval, kisborjúval az udvaron... ara-
tás a földeken, cséplés a szérüskertben, 
kazal rakás és a gabona termés zsáko-
lása-mázsálása, képek a szőlőben, gyü-
mölcsösben... 

1923-ben nagypapa a Százhalombat-
tai HANGYA fogyasztási szövetkezetnek is 
tagja lett, sőt 1943-ban már Igazgatósági 
tag is lett. Tagkönyve, részvényei is meg-
maradtak, ezek ritka kor-dokumentumok.

1924 után nagypapát falusi bírónak is 
választották jó képességeinek köszönhe-

tően és mint „virilis” (a legtöbb adót fize-
tő) parasztgazdát. Anyanyelve mellett jól 
beszélt szerbül – ami természetes volt a 
faluban – németül és még cigányul is! Bírói 
feladatai közé tartozott az adószedés, 

sorkatona állítás, igazságtevés és még a 
kocsmai rendcsinálás is ...

1944-ben kezdődtek a nehézségek, a 

háborús beszolgáltatási kötelezettségek, 
ezek már előre vetítették a paraszti élet 
jövőjét. 1945 után új rendszer leváltot-
ta bírói tisztéről nagypapámat, de még 
a hatvanas években is „Bíró Gyurinak – 

Gyuri bácsinak” tisztelték a faluban! 
Előadásomban a paraszti világ meg-

szűnésének folyamatát is bemutattam. 
Nagypapa hagyatékában a kulák-világ 
megalázó bizonyítékait – 1945-től a 
beszolgáltatási könyveket, 1948 után a 
büntetések, kötelezések, bírságok sorát... 
majd 1953 után az amnesztiát... is meg-
találtam.

Gyerekként én nagyszüleim sorsából 
nem sokat tapasztaltam, senki nem be-
szélt erről, csak azt láttam, hogy az istálló 
kiürült és mástól kellett a tejet hozni, már 
nem volt az udvaron szalmakazal...

1959-ben született meg a döntés a 
 Dunamenti Hőerőmű építéséről, és 1960-
ban meg is kezdődött a beruházás. Ez 
egybeesett a TSZ szervezés befejezésével 
is, amiről 1962. áprilisi átadási jegyző-
könyvek maradtak meg nagypapám ha-
gyatékában, a lovak, lószerszámok, ekék 
beszolgáltatásáról. Ez az az év, amelyik  
a paraszti világ, a „falu” végleges meg-
szűnését jelentette Százhalombattán. Ettől 
fogva már a leendő Százhalombatta vá-
ros építéséről beszélhetünk.

Ennek a felkérésnek azért is örültem, 
mert mesélhettem a családomról, a régi 
faluról, a falusi paraszti és iparos életről. 
Arról az életről, amit hittel, becsülettel,   
szorgalommal éltek és amit a kitartás jel-

lemzett, ahogyan a sorscsapások után is  
újra talpra tudtak állni.

Ha ezt a példát sikerül továbbadni az 
utódoknak, az is elődeinket dícséri. 

Buzay  József

Putri lakás, 1924Putri lakás, 1924

A huszár kisasszony c. előadás szereplői (1939)A huszár kisasszony c. előadás szereplői (1939)
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Március 1-jén, Márton Béla festő-
művész születésének 111. év fordu-
lóján tartotta a Hamvas Béla Városi 
Könyvtár rendezvénysorozatának 
második eseményét, az eladásra kí-
nált festmények kiállítását.

Márton Béla 1973-ban költözött Száz-
halombattára, hamar jó kapcsolatokat 
alakított ki az itt élőkkel, sok esetben ba-
rátságból vagy szívességért képet ajándé-
kozott környezetének. Emellett sok megren-
delést is kapott a városból, intézményektől, 
magánemberektől egyaránt. A kiállítás-so-
rozat ötletgazdája Takács Péter, a Takács 
Galéria tulajdonosa, aki azt javasolta, 

ezúttal magánemberek tulajdonában lévő 
kerüljenek nagyközönség elé.

A könyvtár felhívására 12 otthonból ösz-
szesen 35 kép érkezett. Januártól azokat 
az alkotásokat lehetett megismerni, amiket 
tulajdonosaik visszavárnak, a születésnapot 
követően azokat, amiket tulajdonosaik el-
adásra kínálnak.

A megnyitón Takács Péter röviden tájé-
koztatta a nagyszámú közönséget Márton 
Béla pályájáról, képeinek műtárgy-piaci 
értékét meghatározó körülményekről. Az 
ezt követő kötetlen beszélgetés során több 
kisebb kép, elsősorban pasztell-képek már-
is új tulajdonosra találtak. A szervezők azt 
kérték, hogy a képek a vásárlás után is ma-
radhassanak a kiállítás végéig. Azonban 
az egyik – talán legszebb, legizgalmasabb 
– festmény, a Ruszin lány (1976-ból) már 
nem látható a tárlaton, mivel az esemény-
re Ungvárról érkezett vásárló számára bi-
zonytalan, mikor lesz alkalma visszatérni a 

képért. Helyére a Takács Galéria ajánlott 
fel egy művet.

A kiállítás Márton Béla halálának évfor-
dulójáig, március 22-ig tekinthető meg. A 
kiállított képek megvásárolhatók. Vásárlási 
szándékkal, illetve egyéb információkért a 
gyerekkönyvtár munkatársához, László Ani-
kóhoz fordulhatnak az érdeklődők.

Március 23-án festő-workshop zárja a 
rendezvénysorozatot. A SZIKE-Ifjúsági Mű-
hely szervezésében, Fazekas Levente szak-
mai irányítása mellett lehet ismerkedni az 
akril-festés technikájával. A workshopon 
való részvétel 14 éven felülieknek ajánlott, 
és regisztrációhoz kötött. A részvételi díj: 
10.000 forint, diákigazolvánnyal: 5.000 
forint, amely tartalmazza a szakmai útmu-
tatás, és a felhasznált anyagok költségét. 

A résztvevők a saját munkáikat haza-
vihetik a workshop végén. Regisztráció és 
további információ az ifjusagimuhely@
gmail.com mail-címen érhető el. (ani)

Workshop* a városi könyvtárban

Márton Béla 111

* A workshop egy olyan interaktív találkozó, melynek során egy csapat egy sor tevékenységen, feladaton megy 
keresztül egy probléma megoldása vagy egy projekt megtervezése, kidolgozása céljából.
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A százhalombattai Szekeres 
József Konferenciaközpontba 
március 2-án száznál több ele-
gáns vendég érkezett, hogy 
részt vegyen a hagyományos 
OMNYE Farsangon.

A színvonalas program első pontja a 
 Tolvaj házaspár, Gábor és Kriszta által 
megálmodott és lelkes tagok interpretá-
lásában megjelenített egyórás vidám mű-
sor volt. Mottójának – „Fő az egészség” – 
megfelelően a jelenetekben éppúgy szóba 
került a házastársi évődés, a táplálkozás, 
a mozgás, mint a juniális és természetesen 
egy kis romantika sem maradhatott ki. A jó-
kedv és a nevetés eleve garantált volt.

Hangyássy János idei Heltai-verse a kis 
modell aspiránsról mindenki arcára mosolyt 
csalt. A gerinctorna témáját feldolgozó 
rapp szám refrénjét a közönség is hamar 
megtanulta. A műsort népszerű dalok szí-
nesítették, amelyeket a szereplők kórusa 
adott elő, és amelyekhez végül a vendég-
sereg is csatlakozott. 

Ezután következett az est egyik fény-
pontja, a jelmezverseny. Ebben az évben 
még a szokásosnál is színvonalasabb jel-
mezek készültek. Boszorkányok, szakács-
nék, bohócok táncoltak karöltve Szuper 
Márióval, rapperrel, balerinával, hegedűs-
sel, a kis nárcisszal a Körzeti megb(h)ízott 

terelgetése mellett. A kreatív és érdekes 
felvonulás láttán a zsűri ugyancsak törhette 
a fejét, hogyan döntse el, ki volt a legjobb 
közülük. Végül dodonai döntés született, 
minden jelmezes kapott ajándékot. 

Ezután következett a vacsora. A hideg-
tálak és saláták után a résztvevők által ho-
zott sokféle, finom süteményt kóstolhattunk. 
A szervezők arról is gondoskodtak, hogy 
senki se maradjon szomjas.

Az est további részében élőzenére tán-
colhatott a vendégsereg. Ha valaki kívülről 
bepillantott volna a terembe eszébe sem 
jutott volna, hogy ott csupa hatvanöt év 
feletti ifjú ropja a táncot. A nyolcvan éves 
és a friss nyugdíjas egyaránt a parketten 

pörgött. A fáradt lábak pihentetése köz-
ben pedig baráti beszélgetések folytak a 
ritkán látott volt kollégákkal. Felemleget-
ték a munkás éveket, elmesélték egymás-
nak, hogy folyik most az életük, kinek hány 
unokája, vagy akár dédunokája van, majd 
visszatértek a táncparkettre.

Összességében elmondhatjuk, ezen az 
estén minden flottul ment, ami elsősorban 
a szervezőket dicséri, de a résztvevőkre 
sem lehetett panasz. Mindenki, aki ott volt 
hozzátett a kiváló hangulathoz. Így aztán 
hajnali egyóra is elmúlt mire mindenki ha-
zaindult. Jó mulatság volt. Jövőre ismét ta-
lálkozunk!

Nagy-Rakita Melinda

Olajipari Műszaki Nyugdíjasok Egyesülete

Farsang és álarcosbál
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Ne lapozz tovább, ne félj ettől a címtől! 
A Nagyböjt boldoggá akar tenni téged. 
Meglehetősen hosszú, 46 nap, ami azon-
ban arra is jó, hogy akár a felénél, vagy 
a kétharmadánál is be lehet kapcsolódni. 
Az idén március végéig, vagyis Húsvétig. 
Ezzel a végét meg is határoztuk. 

Húsvét, a tavaszi napéjegyenlőség 
(márc. 21.) utáni teliholdat követő vasár-
nap. Az egész nagyböjt tehát olyan, mint 
egy mutatóujj. Nem az ujj a fontos, hanem 
ahová mutat. Felkészülési időről van szó. 
Akarsz igazán ünnepelni húsvétkor? Vedd 
komolyan a nagyböjtöt! Persze lehet a 
húsvétod nagyböjt nélkül is boldogító. 
Ha például ki tudod pihenni magadat a 
hosszú hétvégén, vagy bőséges tálakból 
tudsz meríteni, s kiváló nedűket szopo-
gatsz az asztal mellett. Ez azonban még 
nem ünneplés. 

Az ünneplés, valakire, vagy valamire 
való odafigyelés. Jelen esetben Jézusra 
és az ő feltámadására. Ezért kell a nagy-
böjt első felkiáltására Hamvazószerdán 
odafigyelni, amikor is a pap hamuval ke-
resztet rajzol homlokunkra és ezt mondja: 
„Emlékezz ember, porból vagy és porrá 
leszel.” Mivel ugyanis tudjuk, hogy test, 
lélek és szellem ötvözete vagyunk, ebből 
porrá lehet a test, de nem a lélek. Tehát 
akár így is mondhatná a pap: „Emlékezz 
ember, hogy halhatatlan vagy!”

Márpedig van-e nagyobb kívánsága 
az embernek, mint hogy meglássa uno-
káját, aztán dédunokáját is, olvashassa 
a 22. aztán a 23. század történelmét is, 
stb. Nos, biztos, hogy részünk lesz ebben, 
ha, ahogy mondtam, komolyan vesszük 
a nagyböjtöt. Akkor ugyanis húsvétunk 
állandósul, ugyanúgy feltámadva és to-
vább élve, mint Jézus.

Hogy konkrétan hogyan lehet felké-
szülni Húsvétra? Három dolgot említenék.

Az első az imádkozás. Kapcsolatterem-
tés a Jóistennel. Számtalan imánk közül a 
legfontosabb a szentmise. Ebben ugyanis 
nem csak szólunk az Úrhoz és Ő válaszol, 
hanem találkozunk is Vele az Eucharisz-
tiában. Sőt, a szentáldozáskor egyesü-
lünk Vele. A sok egyéb ima mellett pedig 
nagyon fontos a saját imádság, amikor 
saját szavainkkal szólunk Hozzá és lelki-

ismeretünkön keresztül halljuk Őt. Hogy 
ez a kapcsolat létrejöjjön, meg kell hozzá 
teremtenünk a körülményeket. Ezek közül 
csak egyet, de talán legfontosabbat em-
lítem meg. Ez pedig a csönd. A csendben 
tudjuk meghallani a Teremtőt!

Ez a második feladatra is utal, ami 
nem más mint a böjt. Még Jézusnak is 
szüksége volt arra, hogy kimenjen a pusz-

tába, felmenjen egy hegyre, ahol senki 
és semmi nem zavarta. Ott tudott annyira 
imádkozni, hogy talán el is feledkezett 
az étkezésről. Így lett számára 40 napos 
böjtté a Megkísértés hegyén eltöltött idő. 
Ebből a krisztusi példából kiindulva böj-
tölünk mi is. Hamvazószerdán és Nagy-
pénteken csak háromszor étkezünk és húst 
nem eszünk, a Nagyböjt többi péntekén 
pedig hústilalmat tartunk. Ez nem egész-
ségügyi céllal történik, hanem kifejezet-
ten önmegtagadásból. 

Persze gyerekre, vagy olyan beteg-
re akinek szüksége van némi húsra vagy 
többszöri étkezésre, ez nem vonatkozik. 
De böjtölhetünk egyéb módon is. Ebben 
az időszakban nem megyünk szórakozó-
helyre, nem engedünk szenvedélyeinknek, 
nem ülünk fölöslegesen az internet előtt, 
stb.

Végül a harmadik feladat Nagyböjt-
ben: Mutasd ki szeretetedet embertársa-
id felé. Ebben a legkönnyebb de legfon-
tosabb: beszélgess velük! Nagyon sokat 
ér, ha meghallgatod házastársadat, szü-
leidet, gyermekeidet, testvéreidet. Sokan 
szenvednek attól, hogy nincs senkijük, aki 
meghallgatná! A többi fantázia kérdése 

is, hogyan tudod Jézus szeretetét tolmá-
csolni környezetednek! 

Emellett lehet buzgóbban mint álta-
lában átelmélkedni Jézus értünk vállalt 
szenvedését pl. a fájdalmas rózsafűzér 
imádkozásával, esetleg Keresztút-járással.

Kívánok mindenkinek tartalmas 
Nagyböjtöt!

n

Tamási József

NagyböjtNagyböjt

Nikolaj Nikolajewitsch Ge festménye
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Március körül (2016) kezdtem az anya-
got összegyűjteni. Felkerestem Ma-

gyar Jánost – és feleségét, Lujzikát –, hogy 
mondja el azokat az eseményeket, amelyek 
döntők voltak a templom építése során. Ér-
dekeltek a „hátsó” információk, amiket az 
írások nem mindig adnak vissza. 

Magyar János volt számomra az a sze-
mély, aki a Dominus Vobiscum Alapítvány 
tagja volt. Az a jogi személyiség, aki min-
den hivatalos ügyet végezhetett. Elnöke dr. 
Nagypataki Gyula, elindítója és felelőse a 
templomépítésnek, aki a DKV vegyészmér-
nöke volt 1967-től. 

Dr. Nagypataki az első szabad válasz-
tásokon lett az önkormányzat képviselőtes-
tületének tagja. A helyi MDF alapító tagja 
és annak elnöke volt 2006-ig. Vele sajnos 
már nem beszélgethettem az építkezésről, 
mert 2012-ben elhunyt. Viszont fel tudtam 
használni 1997-ben készített írását: „Temp-
lomépítés fátyol nélkül” címmel. Felkutattam 

a tervező, Makovecz Imre írását is, ami a 
százhalombattai templom építése során 
keletkezett. Kevés összekötőszöveggel, 
drámai, szinte sokkoló megállapításainak 
idézésével próbáltam az olvasó számára 
érzékelhetővé tenni a drámát, ami benne a 

mi építkezésünk kapcsán támadt. Írásaiból 
kiderült, hogy a százhalombattai templom 
építése nem volt számára örömmunka. 

Rengeteg időpontot, nevet, eseményt, 
összegszerű forintosítást gyűjtöttem össze 
írásomban. 30 db, többnyire színes fotó is 
volt a kis kiadványban. Be kell, hogy vall-
jam, legjobban a bevezető írása okozta az 
írás igazi örömét. Így szólt: „A város eszme-
története a kezdetektől”. Mire elkészítet-
tem, leírtam, valami nagyszerű felismerés 
kerített hatalmába. Azóta is gondolkodom 
rajta erősen. Emlékezve a jelenetre, amikor 
Mátyás atyának az első kéziratot átadtam, 
ez a fejezetcím kissé másképpen hangzott: 
„A város szellemtörténete a kezdeteitől”. 
Elmosolyodott és ízlelgette a kifejezést, de 
közben a szemöldökét is felvonta. 

– Szellemekről akarsz írni? 
– Nem igazán – válaszoltam. Majd kere-

sek jobb kifejezést.
Így lett a jobb kifejezés „eszmetörténet”. 
Azóta már tudom, mi lett volna még jobb 

cím: „A város üdvtörténete”. A bevezetés 
ugyanis, az üdvtörténet. Egy egyre épülő, 
közelítő, a beteljesülés felé vezető út ezred 
éveken át. Az ókor előkészítő emberének 
munkája, áldozata. Igen lassú alapozás, az 
erre ráhelyezkedő és tért foglaló középko-
ri virágzó kereszténység térnyerése, a ma-
gyarság által. A majdnem megsemmisülés a 
félhold árnyékában. Szenvedés, a magyar-
ság eltűnése. Az orthodox kereszténység 
visszatérése a legelőször betelepülő szer-
bek által. A magyarság visszaszivárgása és 
224 év elteltével a török kiűzését követően 
– Budától 27 km-re –, Római Egyetemes 
(Katolikus) templom épül Százhalombattán. 

A „bölcsesség házat épít magának” – 
mondja a példabeszéd. Megépül a Szent 
László templom 1910-ben, majd 1987-ben 
Boldogasszony Anyáról elnevezett kápol-
na és 1996-ban a Szent István templom. A 
hagyományos paraszti világ a tiszta szo-
bában kis házi oltárt állított, legtöbbször 
Szent István, Szent László és Boldogasszony 
Anyánk képét attribútumként helyezték ott 
el. Százhalombattán ez ismétlődik meg 
templomaink létével. E templomokat a leg-

magasabb szintű bölcsesség kezdeményez-
te, majd ezt megértve minden feladat idő-
ben megtalálta a maga cselekvő emberét. 

Az üdvtörténet nem százhalombattai 
jelenség. Minden helység, minden ország, 
jó esetben vágigjárja ezt az utat. Sőt az 
egyes ember is, csak legyen aki ezt figyel-
mesen végiggondolja. Pontos történelmi, 
helytörténeti ismeretek kellenek ehhez a 
munkához és az egyes meghatározó embe-
rek cselekedeteinek mozgató rugóit is meg 
kell találni. A szemlélet fókuszában az em-
berek, azok csoportjai, tömeges „üdvözülé-
si” lehetőségei kell, hogy vizsgálat tárgya 
legyen. 

Úgy érzem, egy ilyen munkának vázla-
tát és munkamódszerét mintha megtaláltam 
volna. Rajta, munkára fel!

***

Kedves olvasó! Miközben e sorokat írom, 
elérkezett november 16-án 18 órakor 

a bolgár-magyar futball mérkőzés kezde-
te. Hogy hol és mikor játszák ezt a meccset, 
csak az utolsó előtti napon derült ki, de az 
biztos, hogy nézők nélkül játsszák és ebben 
mi magyarok vétkesek nem voltunk. Múltak 
a percek, már második félidő van, de az 
eredmény 2:1 Bulgária javára. Fontos len-
ne legalább a döntetlen. Ennyi kellene az 
Európai Bajnokságra való kijutáshoz. Lejár 
a 90 perc, 7 perc hosszabbítás. Eltelik a 6 
perc, helyzetek vannak, de gól nincs. A pá-
lyán a játékosok szenvednek és nem értik 
ők sem, hogy fáradozásukat nem koronáz-
za egy árva gól. Mi nézők is csak várunk 
valamit, de nem jön. Már azt hiszem min-
denki elkönyvelte magában a vereséget és 
annak következnényeit. Egyszer csak – an-
nak az utolsó percnek felénél – valami át-
tekinthetetlen káosz keletkezett a bolgárok 
kapuja előtt. Váratlanul egy labda a háló-
ba kerül, de honnan, kitől? Az egyik bolgár 
játékos lábáról, mint kiderült, öngól. 

Mindent újra néznek, nem les, a gól való-
ban gól, öngól és vége a játéknak. Óriási a 
meglepetés, óriási az öröm. Mindenki örül. 
A bolgárok, hogy nem kaptak ki, mi ma-
gyarok pedig kijutunk az EB-re.

A mérkőzés után hosszú interjú a szö-

Beszélgetés Németh Istvánnal (XV. rész)

Egy lokálpatrióta emlékei
Kamaszkortól a felnőttkorig (folyt.)  
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vetségi kapitánnyal, Marco Rossival, aki 
spontán, őszintén, többek között felmutat-
va az ég felé azt mondja: „Onnan fentről 
tett igazságot a futball Istene és segített a 
magyarok Aranycsapa”. Kimondja a nagy 
Igazságot!

A magyarok szenvedések árán jutnak 
győzelemre, de váratlanul hozzájutnak! 
Jelek, hétköznapi jelek, mely a mai ember 
nyelvén példázza az üdvösséghez vezető 
utat! Erről próbáltam írni és íme itt egy 
példa. 

***

A készülő kiadványnál Győri Balázs újra 
kinyomtatta a szöveget, de a felkért 

nyomda az idő rövidsége miatt már nem 
vállalta az elkészítését. Mikulásik Gábor 
segített a helyzetet megoldani. Egy is-
merős nyomdász segítségével még éppen 
időben elkészült a tájékoztató. Jó szívvel 
ajánlom ezt a kis írást mindenkinek, még 
hozzáférhető a plébánián. 

Még egy feladatot kaptam Matyi atyá-
tól, azt, hogy köszöntsem az ünnepségen 
résztvevőket. Itt van előttem a másfél ol-
dalas köszöntő. Talán nem érdektelen 
idézni belőle a megjelenteket: Spányi An-
tal főtisztelendő püspökatya, Bóna Zoltán 
országgyűlési képviselő úr, Vezér Mihály 
polgármester úr, Marie Antoinett Sedin 
nagykövetasszony Palesztinából, Petrás 
Mária művésznő – a keresztút alkotója –, 
aki egy kis énekes műsorral is készült. Je-
len volt az Önkormányzat képviselőtestüle-
te. Ezzel az általam elmondott köszöntővel 
most is elégedett vagyok. Tömör, mégis 
minden lényeges történésről meg tudtam 
emlékezni. 

Volt a köszöntőmmel kapcsolatban egy 
érdekes megnyilvánulás. Az egyik önkor-
mányzati képviselő azt kérdezte tőlem:

– Ezt a köszöntőt Mátyás atya írta? 
– Nem. Még azt se kérdezte meg tőlem, 

hogy miről fogok beszélni. – válaszoltam. 
Jó hangulatban, állófogadással zárult a 

megemlékezés. Jó, hogy megtartottuk a 20 
éves évfordulót, mert az aktuálisabb 25-
ik nem is lett volna megtartható a járvány 
miatt. 

Egy-egy év adventi időszakára nem tér-
nék ki, de azt biztosan állíthatom, hogy a 
Szent István templom csodálatos színterét 
adta az adventi időszaknak. Évről-évre 
Strauszné Könözsi Veronika volt a szerve-
zője, motorja. Két advent sem volt egyfor-
ma, Mindig voltak vendég meghívottak és 
a 2004-ben Veronika alapított Szent István 
kórus alkotta a gerincét az ünnepi műsor-
nak. Ő adott nevet is ezeknek a nívós prog-
ramoknak: „Adventi találkozások”.

Egy ilyen adventi találkozáson szerepelt 
saját három felnőtt rackajuhom. Szabályo-
san felléptek a játék során. Ugyanakkor 
történt, hogy a Kis Jézust élő kisbabával 
játszották el a szülei. 

Aztán jött a járvány és sajnálatos módon 
elköltözött városunkból a Strausz házaspár. 

Még 2017-et írtunk. Igen össze kellett 
szedni magunkat, mert országosan is meg-
hirdetett Szent László év volt, a király trón-
ra lépésének 940-ik, szentté avatásának 
825-ik évfordulóját ünnepeltük. Strauszné 
Könözsi Veronika a maga precizitásával 
időben mindent megszervezett. Volt részle-
tes programfüzet, bőséges műsorral. Tiszte-
legtünk szent királyunk, a templom patrónu-
sa emlékének, júniusban, szeptemberben és 
októberben is. 

***

2017. június 23-24-én a Barátság Kul-
turális Központ szervezett programokat 

az óvárosi Szent László téren. Június 27-én, 
szentté avatásának évfordulóján megko-
szorúztuk a szobrát, majd az általam el-
mondott ünnepi beszéd után Harangozó 
Imre tanár, néprajzkutató előadást tartott 
Szent Lászlóról a templomban. 

Június 28-án az Óvárosi Zenálkó Etel 
Közösségi Házban Würth Pál – másod uno-
katestvérem – közkinccsé tette előadásával 
azt a hatalmas ismeretanyagot, amit fiatal 
éveitől fotózott, filmezett: „Ilyennek láttam 
Százhalombattát” címmel. Kéretlenül meg-
figyelője, vigyázója a város külterületein 
élő védett növényeknek. 

Talán nem is tudnánk róla, ha nem hív-
ta volna fel rá a figyelmünket. Jó érzékkel 
dokumentálta felvételeivel az 1970-80-as 
évek Százhalombattájának állapotát, nem 
rejtve véka alá saját véleményét sem. Csak 
ámultunk, mi mindent dokumentált folyama-
tosan, de nem mindig az előnyére változó 
városunknak. 

Örültem, hogy bemutatta féltve őrzött 
munkáit, bár nagy fogadalmat tett, többé 
nem tart róla előadást. Említést is azért te-
szek róla, hogy felhívjam a figyemet ezekre 
a rejtett értékekre. 

Június 30-án dr. Darvas Kozma atya, 
a csíkszeredai Szent Kereszt Plébánia 
főesperese tartott előadást Szent Lászlóról. 
Előadás előtt Illéssy Mátyás atya a hall-
gatóság előtt beszélgetett vele az erdélyi 
egyházi életről és a nagy kérdésről, miként 
lehet megmaradni magyarnak és keresz-
ténynek ott, a mai viszonyok között?

A templomépítés története is a beszél-
getés tárgya volt, mert tudni kell, Makovecz 
Imre tervezte az ő templomukat is. Az ő 
templomuk építése egy egészen más utat 

járt be, mint a miénk. Emlékszem, alig tudta 
leplezni meghatottságát, amikor az épít-
kezés nehézségeiről beszélt. Folyamatosan 
pénz szűkében voltak és el-el akadt az 
építkezés, aztán szinte csodával határos 
módon az események úgy alakultak, hogy 
folytatódhatott a munka. 

Kozma atya már többször járt nálunk és 
előadásaiban mindig emlékezetes gondo-
latai voltak. Tőle hallottunk először XIII. Leó 
pápa látomásáról, amely nyomán megszü-
letett a Szent Mihály Arkangyalhoz szóló 
ima. Még a trianoni döntés egyházi vonat-
kozásairól is tudott újat mondani. Sőt az 
1848-as Szabadságharc bukásához veze-
tő pénzügyi, gazdasági háttéreseményeiről 
is beszélt. 

Július 1-jén, szombaton 10-15 óráig a 
KÉSZ szervezésében jurta állítás, haditor-
na és a korabeli életforma bemutatása 
– kardvívás a gyerekek részére – történt, 
mindez a Szent László téren, az Árpád 
Nemzetség Hagyományőrző és Kézműves 
Egyesület tagjainak segítségével. Baracs-
kán találtam a csoportra, a szervezőjük 
egy fiatal házaspár volt, akik pár éve az 
Egyesült Államokból települtek haza. Óriási 
tenniakarás munkálkodott bennük. Felada-
tuknak tekintették a magyar gyermekek 
hazafias nevelését. 

Ezen a napon délután a 1026-os Szent 
László cserkészcsapat tábort vert a Duna-
parton. Mások, ugyancsak a cserkészek 
közreműködésével szárazon és vizen túráz-
hattak. 

Az eseményekkel párhuzamosan dr. 
Pozsgai Imre és Takács Péter gyűjteményé-
ből képzőművészeti kiállítás – Pajtatárlat – 
nyílt a Szent László u. 45 szám alatt. 

Július 21-én Dr. Prokopp Mária művé-
szettörténész, egyetemi tanár tartott elő-
adást a Szent László ábrázolásokról és 
arcrekonstrukciókról az óvárosi templom-
ban. 

Július 28-án – a közreműködésemmel 
– Szent László év borkóstolóját tartot-
tuk meg, szerémségi borokból. Az ötletet 
 Domonkos László könyve adta, amelynek 
címe: „Elsüllyedt földön”, alcíme: „Szerémi 
szerelem”. Nem sokat hallhattunk erről a 
vidékről, amely terület ma Szerbiában van. 
Az 1400-as évek végéig nagyszámban 
magyarok lakta gazdag, csodás vidék volt. 
Az 1500-as évektől már a legelsők között 
szűnt meg magyar vidéknek lenni. Erről szól 
ez a könyv, mely kiváló bortermelő terület 
volt. Itt voltak szőlői a délalföldi gazdag 
polgároknak, kezdetben királyainknak is. 
Magyarország legjobb bort adó helye volt. 
A török dúlásokat követően lépett helyébe 
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Tokaj. Mátyás király visegrádi várában 
ünnepekkor a szökőkutakból szerémi bor 
csobogott. 

Ezért jött az ötlet, hogy az irodalom, a 
történelem és a bor legyen a vendégünk, 
egy világhírű magyar borász a boraival és 
egy író, történész, akik egymást váltva el-
mélyítik az alig ismert hiányos szerémségi 
ismereteinket. 

A meghívott borász Mauer Oszkár volt, 
aki az ünnepség előtti napokban közölte 
velem a sajnálatos hírt, nem tud jelen lenni 
a borkóstolón, de elküldi egyik felkészült 
munkatársát a borait bemutatni. 

Szépen berendeztük – virággal, poha-
rakkal az asztalon – a Zenálkó Etel Közös-
ségi Ház nagytermét. A színpad előtt az 
előadók foglaltak helyet, az asztalok mel-
lett pedig a közönség. 

Lantos Marika, Kanicsárné Tóth Ágnes és 
Molnár Attila voltak a segítőim. A borkós-
toláshoz kísérő étel: sajt almával, kenyérrel 
volt. A vendégek kb. 50-en lehettek. 

A két órás programon egy-egy tétel a 
borokról szólt, Domokos László részéről 
pedig egy-egy történet hangzott el. Válto-
gatta egymást a bor és a bölcselet. Képet 
kaptunk arról, milyen lehetett a szerémsé-
gi bor 500-600 esztendeje Tarcal hegyén, 
amit ma Fruskagórának hívnak. 

Milyen borokat ittunk? Bakatort, mely ősi 
szőlőfajtából készült és már alig ismerik. 
Közönségesen nem férhet hozzá az ember. 
Fehér bort ad, aranysárga és jó esetben 
diós ízű. Aztán jött a Szerémi zöld, kirob-
banó illattal és gyönyörű ásványossággal. 
Megizlelhettük az ős Kövidinkát és az ak-
kor újnak számító házasitást, a Szerémi 
Szerelem névre keresztelt bort. Ez a Sár-
gamuskotály, Olaszrizling és Rajnai rizling 
fajtájú küvé. 

A fehérek után jött a Kadarka, olyan kló-
nokból való, amit az 1800-as évek végén 
és 1900-as évek elején ültettek. Mesélt a 
borász dűlőnevekről: Krisztus dűlő, Kárász 
dűlő. A Karlóca melletti dűlőn termett a Ka-
darka, amivel 2011-ben „A világ legjobb 
Kadarkája” címet hozta el Mauer Oszkár. 

Mindezen élményekért 1500 Ft volt a 
részvételi díj. Elmondhatom, nem csak a 
részvétel, a program megszervezése, az 
elégedett közönség, a hálás észrevételek 
örök emlék marad számomra. Felidézni az 
emlékét is nagyszerű élmény. 

***

Még ebben az esztendőben, október 
21-én a Musica Divina Egyesület 

Szvorák Katalinnal és a Musica Historica 
Együttes adott ünnepi koncertet a Szent Ist-
ván templomban. 

2017 karácsonya után régi vágyam 
teljesült. Annamária és diplomata fér-

je meghívtak Portugáliába, Lisszabonba, 
ahol kiküldetésben voltak a családjukkal. 
Portugáliába nem szerveztek szakmai uta-
kat, különösebb hírek sem érkeztek onnan, 
viszont az 1917-es fatimai Szűzanya jele-
nések a három pásztorgyermekkel ismertek 
voltak előttem. Igyekeztem összegyűjteni és 
elolvasni a témából mindent, amit elértem. 

A feleségem, Marika már korábban két 
alkalommal vendégeskedett ott és segített 
a lányomnak az idegen földön beilleszked-
ni. Nagy várakozással tekintettem a közös 
utazásra. 2017. december 28-án ültünk re-
pülőre és négy órai utazás után érkeztünk 
meg. A magyarországi télből egy kelleme-
sebb, melegebb, mérsékelt éghajlatú Por-
tugáliába. 

Az utakat zöldellő pálmafák szegélyez-
ték, 15-17 oC volt a hőmérséklet. A köz-
épületek – mint nálunk – karácsonyi díszben 
pompáztak. Európa legnyugatibb fővárosa 
– az Atlanti-óceán partján 500 000 lako-
sú. Az ország nagysága és lakóinak száma 
hazánkkal csaknem azonos. Spanyol szom-
szédja északon és a keleti oldalán határol-
ja, nyugaton és délen az Atlanti-óceán. 

Megérkezve a lányomék otthonába, az 
örömteli találkozáskor meg kellett állapíta-
nunk, hogy az unokáink megint nőttek pár 
centit a nálunk töltött nyaralás óta. 

Másnap, december 29-én kicsit szemer-
kélő esőben elindultunk északra, a 110 km-
re lévő Fatimába. 

A neve szép, exotikus, beszédes női név. 
Magán hordozza a régmúlt történelmét. Az 
ország ókori neve Luzitánia, kelta lakos-
sággal. A Római Birodalom meghódította, 
ebből a keveredésből lett a spanyol, illetve 
a portugál latinos nyelv. A 700-as évektől 
iszlám hitű arab harcosok szállták meg. Az 
őslakosokat nem irtották ki, csak kizsákmá-
nyolták. Az 1200-1300-as években fran-

cia segítséggel űzték el a megszállókat. 
Először Portugál grófságként létezett, majd 
sok harc után önálló királysággá alakult. 
Fatima egy mór harcos lánya volt, innen 
származik a település neve. 

Amikor az autóútról megpillantottam a 
helységnévtáblát, fölötte egy csodálatos 
szivárvány jelent meg. Az engem kalauzoló 
lányom és vejem meglehetősen közömbösen 
viseltettek, amikor én könnyeimmel küzdve 
mutattam a jelenségre, hogy pont most és 
itt ez a szivárvány!? 

A gyerekek azt mondták: – Esik az eső, 
ami itt gyakran előfordul így télvíz idején és 
miért ne lenne most itt szivárvány? – Gon-
doljátok meg, most vagyok itt először és ta-
lán utoljára és engem szivárvány fogad? – 
mondtam. Én azóta is kegyelmi ajándéknak 
tekintem e meteorológia jelenséget.

***

Fatima – a kis falu – városias megjelené-
sű turisztikai célponttá vált, fejlett úthá-

lózattal, sok szálláslehetőséggel. Mi történt 
itt 100 évvel ezelőtt? 

Fatima Cava da Iria nevü völgyébe haj-
totta kis juhnyáját három kisgyermek: Lucia, 
Ferenc és Jácinta. 1917. május 13-a volt. 
Elérkezett a dél és a gyermekek elővették 
rózsfüzérüket, letérdeltek és elmondták 
imájukat. Majd játszani kezdtek, apró kö-
vekből házat építettek. Hirtelen villámlott, 
pedig felhő sem volt az égen. Lúcia szólt 
a többieknek, induljanak gyorsan haza a 
juhokkal. Újabb, nagyobb villámlás jött, 

megijedtek és elkezdtek futni. Aztán va-
lami olyat láttak, amitől földbegyökezett 
a lábuk. Tőlük pár méterre egy alacsony 
bükkfa fölött földöntúli fényben, egy 
kimondhatalanul gyönyörű szép női alak je-
lent meg, csodálatos öltözetben. Kezében 
fehér rózsafüzér volt, ezüst kerettel. 

(folytatjuk)
Lejegyezte: Szegedinácz Anna
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Mitták Ferenc

Más szemmel:  
A mogyoródi csata...
...amelyben Géza és László Árpád-házi hercegek  
legyőzték Salamon magyar király hadait

1074. MÁRCIUS 14.
ESEMÉNYTÖRTÉNET ÉS 
ÉLETÚT

A XI. század közepe a trónharcok idő-
szaka Magyarországon, amelynek során 
az I. (Szent) István király halálát (1038) 
követően – mivel a trónörökös Imre herceg 
meghalt és nem volt más egyenesági utó-
da – az Árpád – ház különböző képviselői 
próbálták megragadni a hatalmat.

1038 nyárutóján, amikor István királyt 
eltemették, az utódnak kijelölt Orseolo Pé-
tert koronázták királlyá, aki Orseolo Ottó 
velencei dózse és I. István ismeretlen nevű 
húgának a fia volt. A vele elégedetlenke-
dő magyar urak 1041-ben elűzték Pétert, 
és István sógorát, Aba Sámuelt koronázták 
meg. Péter nem nyugodott bele a vereség-
be, és 1044-ben III. Henrik német – római 
császár katonai támogatásával visszatért, 
a császárnak hűbérként adva az országot. 
Péter újabb uralkodási szakasza is tisza-
virág – életű lett, mivel 1046-ban újabb 
szervezkedést követően menekülni kellett. 
Tekintettel arra, hogy korábban Aba Sá-
muel meghalt, Péter pedig vagy meghalt, 
vagy megvakítva az uralkodásra alkalmat-
lanná tették, így a trón megüresedett. A 
száműzetésből hazatérő Vazul – fiú, And-
rás herceg lett a király (1046 – 1060), aki 
apja révén Árpád – házi tag volt. Később 
hazatért öccse, Béla herceg is, aki az or-
szág egyharmadát jelentő dukátus (her-
cegség) birtokosává vált, és azt az ígéretet 
kapta, hogy András után ő lesz a király.

1053-ban azonban I. Andrásnak fia 
született, Salamon, akit 1058-ban király-
lyá koronáztatott. A sértődött Béla herceg 
a családjával Lengyelországba ment a fe-
lesége rokonaihoz, onnan pedig 1060-ban 

sereggel tért vissza Magyarországra, hogy 
bosszút álljon és megszerezze a koronát. 
A két testvér harcából Béla került ki győz-
tesen, a sebesült I. András elhunyt, ezután 
I. Bélát koronázták királlyá (1060–1063). 
Tulajdonképpen ellenkirály volt, hiszen a 
trón Salamont illette, aki elmenekült és né-
met földön húzta meg magát.

1063 nyárvégén Salamon német sereg-
gel támadt Bélára, akit baleset ért (rádőlt 
a fa trónusa), de így is az ország védel-
mére vonult a határra, de a Rábca folyó 
közelében a beteg király meghalt. Fiai – 
Géza, László és Lampert – nem folytatták 
az ellenállást, hanem Lengyelországba me-
nekültek.

1063 szeptemberében Salamont (ural-
kodott: 1063–1074) Székesfehérvárott 
újólag királlyá koronázták. Az ország 
ugyan nem lett német hűbéres tartomány, 
de IV. Henrik segítsége révén a birodalom 
politikai-hatalmi szférájába került. A német 
befolyást csak növelte, hogy még 1063-
ban a tízéves Salamon király feleségül vet-
te a tizenhat esztendős Juditot, IV. Henrik 
testvérét.

A fiatal Salamon helyett ténylegesen 
anyja, Anasztázia (orosz hercegnő) irányí-
totta az ügyeket. Az őket támogató főúri 
csoport vezetői között található Vid és Er-
nye ispán, valamint Salamon legjobb vité-
ze, Bátor Opos. A vezető csoport kiemelke-
dő alakja volt a fiatal királyné, Judit, aki 
hamarosan szinte Salamon helyett uralko-
dott. Judit főként gazdasági ügyekben, a 
pénzverés terén játszott jelentős szerepet.

Salamon alig kezdte meg az uralko-
dását, amikor I. Béla fiai, Géza, László és 
Lampert hercegek a német sereg elvonu-
lása után lengyel hadakkal tértek vissza 
Magyarországra. Csatlakoztak hozzájuk a 
hatalomból kiszorult magyar főurak is.

1064 elején Salamon tárgyalásra kény-
szerült a hercegekkel. Ennek eredménye-
ként a király és Géza herceg megosztozott 
az országon: Salamon megtartotta a ki-
rályság területének kétharmadát, míg Gé-
záé lett a dukátus, amelyet apja is irányí-
tott. Géza megosztotta öccsével a területet, 
a dukátus nyitrai részét Géza, a biharit 
László irányította, míg Lampert bizonnyal 
Salamon udvarában nyert tisztséget.

Kezdetben a király és a hercegek béké-
ben, jó együttműködésben éltek egymással, 
egészen 1071-ig, onnantól kezdve gyako-
rivá váltak a súrlódások. A két fél (Sala-
mon és Géza) egymás ellen készült, a saját 
híveik is bátorították őket. Minthogy erőik 
megközelítőleg egyenlők voltak, külföldi 
segítség után néztek. Először Salamonhoz 
érkezett meg IV. Henrik német segélycsa-
pata, így rögtön megtámadta Géza herceg 
Tiszánál táborozó hadát. Az 1074. február 
26-án Szolnoktól keletre, a kemeji részeken 

Szent László szobra a mogyoródi csata Szent László szobra a mogyoródi csata 
emlékéreemlékére
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vívott csatában Salamon nagy győzelmet 
aratott. Géza a Duna felé menekült.

Salamon követte ellenfelét a seregével, 
azonban a győzelem mámorában óvatlan 
volt. Ugyanis Géza összetalálkozott a se-
gítségére cseh segélyhaddal vonuló László 
öccsével. A hercegek szembefordultak az 
üldözőkkel és 1074. március 14-én Mogyo-
ródnál megütközött a két sereg.

A csata sorsdöntő volt, a királyság jelen-
tette a tétet. A királyt német, a hercegeket 
cseh segélycsapatok támogatták.

A Képes Krónika így írja le a mogyoródi 
csata lefolyását: „A bihari dandár közepén, 
a balszárnyon László helyezkedett el, Ottót 
(ti. a cseh herceget) a jobbszárnyra rendel-
ték, Gézát pedig a nyitrai dandárral közé-
pütt állították. Mikor a király leereszkedett a 

hegyről, … megkezdődött a csata, a csehek 
első csapásra nyomorúságosan letiporták Vid 
ispánt és a bácsiakat. László herceg pedig 
felcserélte zászlaját Géza herceg zászlajával 
abból a célból, hogy Salamon bátrabban 
támadjon erre a csapatra, ahol Géza zász-
laját hordozzák, abban a hitben, hogy Géza 
dandára… A király tehát, amikor László 
dandára elé érkezett, ráismert, megrémült és 
megparancsolta a zászlótartóknak, fordít-
sák a csapatokat Géza herceg csapatai felé. 
Látván László herceg, hogy a király féltében 
elfordul tőle, ő rontott az élen a király dan-
dárára; háta mögött támadásra vágtattak 
az összes vitézek; másfelől azonban Géza 
herceg is hevesen rájuk tört a maga népével; 
László vitézei Salamon ide – oda kanyargó 
dandárát rémítő; kardcsattogással adták ke-
gyetlen halálra. Másfelől Géza vitézei ízlel-
tették meg velük a halál keserves poharát. 
Hullottak a németek, futottak az olaszok, 
de nem találtak helyet a menekülésre, és úgy 
hullottak a magyarok előtt, mint ökrök a vá-
góhídon. Majdnem minden ember elhullván, 

Salamon király megfutott … ebben a csa-
tában nemcsak a németek és olaszok estek 
el, de mondják, odaveszett Magyarország 
vitézeinek java része is.”

Tehát a Krónika leírását elemezve meg-
állapítható, hogy Géza és László hadicsele 
perdöntő lett. A jobbszárnyat vezető Sala-
mont megtévesztette a fivérek zászlócse-
réje. Miután rájött tévedésére, hadtestét – 
saját centruma előtt elvonultatva – a másik 
szárnyon álló Géza ellen vezette, alkalmat 
adva ezzel Lászlónak az oldaltámadásra. 
Salamon hibája el is döntötte mind a csata, 
mind a királyság sorsát. Ezt követően Sala-
mon csak néhány nyugati határ menti várat 
tudott megtartani.

A mogyoródi győzelemmel 1074-ben 
Gézát királlyá koronázták, így az ország-
nak egyszerre ismét két királya lett.

I. Géza (1074–1077) rövid uralkodás 
után, 1077. április 25-én váratlanul meg-
halt, és öccse követte a trónon, mint I. László 
(1077–1095), ő is tulajdonképpen a törvé-
nyesen megkoronázott Salamon ellenkirá-
lyaként vette át az ország irányítását.

(Salamon további sorsáról annyit, hogy 
1081-ben lemondott a királyi trónról, visz-
szaadta a koronát, cserébe jelentős birto-
kokat kapott; 1081–1082-ben szervezke-
dés miatt László bebörtönöztette, ahonnan 
1083-ban engedték ki, külföldre távozva, 
a besenyőkhöz csatlakozva, 1087-ben egy 
balkáni hadjáratban halt meg).

A mogyoródi csatában aratott győze-
lemmel a Vazul – fia I. Béla király ágán 
öröklődött tovább a magyar királyi trón.

FŐSZEREPLŐK:
Az események bemutatásánál szinte min-

den XI. századi magyar történelmi személy 
neve említésre került, néhányuknál rövid 
életúttal. Vegyük sorra a neveket: I. (Szent) 
István király, Imre herceg, Árpád – házi Va-
zul herceg, Orseolo Péter, Aba Sámuel, I. 
András, I. Béla, Salamon király, I. Géza és 
I. László királyok.

MEGJEGYZÉSEK, 
FELVETÉSEK, GONDOLATOK

Az iskolai történelemkönyvekben, a köz-
gondolkodásban kevésbé ismertek a XI. 
századi magyar történelem során zajló 
trónharcok. A leírások csak a „végeredmé-
nyeket” tudatosítják, azt, hogy ki, mikor mi-
lyen eredménnyel uralkodott. Ráutalás van 
a testvér – és rokoni harcra a hatalomért, 
de csak felületesen. Pedig igen tanulságos 
a részletes eseménytörténet, hogy ki – kivel 
vívott ádáz küzdelmet a koronáért. Ha a 

valós történtekről nyíltan beszélnénk, talán 
lelepleződne az a hamis történelmi kép, 
amit a „kiváltságos magyarságról a Kárpát 
– medencében” elődeink és a mai politika, 
kialakítottak.

Sajnálatos módon súlykolják politikusok, 
de történészek is, hogy ezen a helyen a 
magyar nemzet egy kiválasztott, felsőbb-
rendű nép, különb mint más európai népek, 
s hogy eredendő, ősi jogai vannak mások-
kal szemben.

Határozott véleményünk, hogy a fenti 
erősödő szemlélet nagyon káros, tenni kel-
lene a „helyesbítésért”.

A mogyoródi csata előzményeinek és 
következményeinek feltárásával, szélesebb 
körű ismertetésével reálisabb képet lehetne 
adni a magyar történelem XI. századi ese-
ményeiről, bemutatva, hogy a magyarság 
életében, történelmében – más népekhez 
hasonlóan – jelen volt a kíméletlen, kegyet-
len harc a hatalomért. És nemcsak egymás 
ellen, hanem a környező népekkel szem-
ben is. Adott esetben egy őszinte feltárás, 
önvizsgálat után még helye lehetne egy 
„bocsánatkérésnek” is. Volna miért. Végre 
nemcsak másokat kellene megszólni, meg-
bírálni a „magyarok bántásáért”.

Salamon király életútja, jelentősége alig 
ismert a közvélemény előtt. Érdekes lenne 
egy felmérés arról, hogy a lakosság hány 
százaléka tud róla (mikor uralkodott, tettei, 
cselekedetei).

Ideje lenne őt és a magyar történelem 
jelentős személyiségeit közelebb hozni a 
ma emberéhez. Mert a múlt megfelelő is-
merete mindenkor fontos!

ÖSSZEGZÉS:
Az 1074-es mogyoródi csata nagy je-

lentőségű esemény volt a magyar történe-
lemben, pontot tett Salamon király ural-
kodásának végére, lezárta a trónharcok 
évtizedeit, amelyek I. (Szent) István halála 
után törtek ki.

Salamon kalandos életet élt király volt. 
Országlása, uralma a főúri pártharcoknak, 
a dinasztikus belháborúknak esett áldoza-
tul. Személyes képességei alapján tehetsé-
ges király válhatott volna belőle, de ehhez 
a körülmények nem kedveztek neki. Halá-
lával férfiágon az Árpádok egyik ága (az 
I. András király ága) kiveszett, hiszen sem 
neki, sem Dávid nevű öccsének nem voltak 
gyermekei. n

Részlet Mitták Ferenc: Más szemmel 2 – 
48+2 újabb magyar és világtörténelmi 
eseményről és személyről c. könyvéből
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